19. Sigui ns permès d'advertir que la linealitat d'aquest esquema no ha d'emascarar la multidimensionalitat que sovint mostra el canvi semàntic; els diversos sentits que adquireix un mot al llarg del temps acostumen a organitzar-se de manera radial i en xarxa.

compromís, d'una renúncia, d'una voluntat de dur a terme (o no) una determinada cosa, prototípicament, la cessió de drets sobre una possessió o, de manera més directa, la cessió d'una cosa. Degué ser en contextos d'aquesta mena on es van semantitzar aquells sentits de caire performatiu i assertiu.

- (14) quia accepimus de te duo milia mancussos Barcinonensis monete, ideo donamus et *iachimus* et evacuamus ac definimus tibi omnes voces et omne directum, quas et quod qualicumque modo appellabamus et proclamabamus tibi et predicte Sanctie et iam dicto Arnaldo [...] in supradictis castris (Definició que fan el comte d'Urgell i el de Barcelona sobre diversos castells, 1072; ed. de Miquel 1945: 156; Bassols 1976; *CODOLCAT*)

Una passa més en aquesta cadena d'inferències durà des de 'dir [> declarar > comprometre-s'hi] que algú renuncia als drets sobre una cosa (o a la cosa) a favor d'algú altre' > 'dir [> declarar > comprometre-s'hi] que algú cedeix els drets sobre una cosa (o la cosa) a algú' > 'renunciar-hi' i, doncs, 'cedir-la a algú', 'donar-li-la'; és a dir, 'el fet de declarar que es renuncia a [...]' > 'el fet de renunciar a [...]' implica 'el fet de donar la cosa a [...]'. No debades, *jaquir* i *donar* apareixen en variació sinonímica i també, *jaquir* tot sol amb aquest sentit. Si en l'exemple (13) el predicat té com a argument un CD tema, ara, com passa a *donar*, el predicat té dos arguments: se li ha afegit un CI meta.

- (15) Et si ipso suo omine de domno episcopo y venz, similiter fenescat Remon G. ipso termine [...] et si í venz ipso suo omine de domno episcopo, quod Remon Gonball li-ó *jakescha* e li-ó defenescha per escrito; et si ipso suo omine í venz de Remon Gonball, similiter fenescat et *jakescat* ipso episcopo per escrito. E ke sia en so assemblament de ipso episcopo si-ó farà el primerr[...] aut ó rechulirà de Remon Gonball; et en quale que remanserit [...] ipsa batalla, similiter *jakescat* et fenescat per exvacuatio scripture (Sentència donada pel vescomte Miró en el plet que tenien el bisbe de la Seu i en Ramon Gomball pels límits de Guissona i Ribelles, 1036-1079; ed. de Pujol 1913: 11; Russell 1965: 65)
- (16) Ego Bernardus Guillelmi [...] Comes bissulunensis et donpna Sancia [...] comitissa donatores sumus Deo et Sancte Marie sedis Gerunde seu ad canonicam prefate sedis donamus et tradimus et *iachimus* et difinimus ipsam albergam et ipsos acaptos et toltes quod liabemus in parrochia Sancte Leocadia de Parietis in alodie canoniche Sancte Marie sedis Gerunde, tali uidelicet ratione ut nec nos nec ullus comes posteritatis nostre nec alius uterque sexus hominis ibi albergam accipiat nec requirat nec toltas nec acaptas faciat per ullum ingenium sicut superius scriptum est sic donamus et tradimus et *iachimus* et difinimus in postetate cononice Sancte Marie prenominate sedis (Donació del comte de

Bernat II de Besalú a l'església de Girona de les albergues i altres tributs de la parròquia de Parets, 1067; ed. de Monsalvatje 1901, XI: 313)

- (17) quod ego Poncius Sancti Johannis [...] feci hanc placibilem definitionem cum hominibus a quibuscumque accipiebamus garbas de civada in tota ipsa valle Sancti Johannis vel in Aguaça vel in Sarrocha vel in Securies ut deinceps unusquisque pro omni suo honore *donet* annuatim sexter i farner corrent de bona civada Sancto Johanni a festivitate Sancti Felicis usque ad festivitatem Sancte Marie mediantis augusti. Propter hoc unanimiter definimus, *jachimus* predictis hominibus supradictas garbas et illas segaciones quas vel manifeste vel oculte eorum civada nostri faciebant cutiones (Definició i permuta, 1148; ed. de Ferrer 2009: 157 i 158; Baiges i altres 2010, III: 1408)

Un sentit específic és el de 'donar (en herència)', com hem vist, encara conservat actualment (cf. adés la nota 2), especialment present en testament:

- (18) Et si de Bonifilio minus venerit, que si[c] o atendant sui filii de Bonfilg, aut ille homo cui Bonifilius la *iaccira* per *iaccizon*<sup>20</sup> aut per baglia, que si[c] o atendant ad Raimundo comite aut a suo filio cui ille dubitara suo comitatu. Et, si de illo minus venerit cui ille dubitaverit suo comitatu, que si[c] o atendant Bonifilius aut sua posterita ad illum hominem cui Raimundus comes la *iaccira* in suo testamento, per directa fide, sine enganno [...] Et si de Raimundo comite minus venerit, sic teneat et si[c] o atendant Bonfil o la sua posterita ad illum hominem cui Raimundus comes *iaccira* suo comitatu, per directa fide, sine engan (Conveni entre el comte Ramon i Bonfill sobre el Castell d'Alta-riba, 1043-1098; ed. de Balari 1899: 402; Miquel 1945: 99; Rubio 1979: 63)

Segons es mostra en Martines & Montserrat (en preparació), la construcció causativa «*jaquir* + INF»<sup>21</sup> 'permetre; no impedir', 'fer; cessar d'impedir una acció' (DCVB), 'no impedir (l'acció expressada per un verb en infinitiu), no posar-hi obstacles' (DIEC2), absent en els textos despullats ací i atestada a la segona part del XIII (cf. adés (4)), degué originar-se en connexió amb inferències del tipus: 'donar una cosa a algú' > 'permetre l'accés, el control, l'ús de la cosa a algú', 'fer possible que [...]'. No deu ser casual que trobem *jaquir* com a glossa d'un text llatí en què 'es perdo-

20. *Jaquisó* és derivat de *jaquir* no enregistrat als diccionaris de referència; apareix sota formes més o menys llatinitzades: *iachidone*, -m (1048, 1058, 1066); *iaquicionem*, -onis (1097); *iachido* (1079); *jachitionis* (1148).